do mês em que as informações do candidato selecionado entrem na base de dados da 

FAPES (previsto para novembro do ano corrente) até 24 meses de estágio pós-doutoral. 

Hoje, setembro de 2025, o valor da bolsa de estágio pós-doutoral/FAPES é de R$ 6.825,00 

(seis mil oitocentos e vinte e cinco reais) mensais.  

9 DO LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL 

O candidato selecionado irá desenvolver o estágio pós-doutoral vinculado ao Núcleo de 

Estudos da Qualidade do Ar (NQualiAr) do Departamento de Engenharia Ambiental / Centro